
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it   

COPIA

                    

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. Registro settore 200 del 13-09-2023 N. Reg. Generale 346

Oggetto: Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs n.36/2023 - D.M. 14 gennaio 2020 Affidamento 
incarico Direzione lavori, misure e contabilità, Coordinamento per la sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione; Redazione del Certificato di regolare 
Esecuzione - Lavori denominati "Efficientamento energetico dell'impianto di 
pubblica illuminazione, lotto N. 1" 

                 CIG: Z7A3C72E4D - CUP: H36I22000340006

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

 Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni, recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali (T.U.E.L.);

 Visto il decreto sindacale n. 4 del 10/07/2023 con il quale il sottoscritto ha assunto la 
responsabilità del settore tecnico; 

 Premesso che l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 
2020-2022", ha previsto, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai 
comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti 
destinati ad opere pubbliche, in materia di:
o efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e 
di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili;



o sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 
sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 
architettoniche;

 Rilevato che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è 
attribuito ai comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° 
gennaio 2018, e che al Comune di Scigliano è stato concesso un contributo pari ad € 
50.000,00, trattandosi di comune con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;

 Visto il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell'Interno del 30/01/2020, ed in particolare l’Allegato B con il quale viene assegnato al 
Comune di Scigliano, avente una popolazione fino a 5.000 abitanti, il contributo di € 
50.000,00 per gli anni dal 2021 al 2024; 

 Dato atto che l'art. 5 del succitato Decreto prevede che "I comuni assegnatari sono tenuti 
a rendere nota la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del 
contributo nel proprio sito internet, nella sezione "Amministrazione trasparente" di cui al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche"; 

 Dato atto che, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, è affidata al 
Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 
Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi 
per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, 
all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. 
della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019; 

 Premesso che l’intervento di che trattasi presenta la seguente tematica PNRR: M2C4: 
Tutela del territorio e della risorsa idrica -I2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione 
del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni ed il seguente codice e descrizione 
target: M2C4-15I2.2-Completamento di lavori di piccola portata per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni T2;

 Preso atto del comunicato del 28 settembre 2022 del Dipartimento degli Affari Interni e 
Territoriali, che dispone: “Per le annualità 2022-2023-2024, i Comuni beneficiari dei 
contributi di cui all’articolo 1, commi 29 e seguenti, della legge n.160/2019, sono tenuti a 
programmare già nell’anno corrente le opere da realizzare nelle tre annualità e a 
generare i CUP dagli appositi template”; 

 Vista la delibera di giunta comunale n. 91 del 30/12/2022, Contributi ai comuni per la 
realizzazione di lavori pubblici di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile art. 1, commi 29 e ss. l. n.160/2019 - Atto di indirizzo per le annualità 2023 e 
2024, nella quale si stabiliva la seguente destinazione e l’utilizzo del contributo suddetto:

o 50.000,00 per l’annualità 2023: “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI SCIGLIANO LOTTO N. 1”;

o 50.000,00 per l’annualità 2024: “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLE 
STRUTTURE PUBBLICHE DEL COMUNE DI SCIGLIANO LOTTO N. 2”;

 Dato atto che il termine ultimo per l’inizio dei lavori è fissato al 15 settembre dell’anno di 
riferimento del contributo stesso;

 Dato atto che il codice CUP attribuito all’intervento è il numero H36I22000340006;
 Considerato che tale servizio deve essere svolto da professionista abilitato;
 Rilevato che a causa delle carenze del personale tecnico dipendente, l’incarico può essere 

affidato ai soggetti di cui all’art. 66 comma 1 e 2 del D. Lgs. 36/2023;
 Dato atto che:

 trattandosi di appalto di servizi/forniture d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto;



 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

 l’art. 17, comma 2, del D. lgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

 gli enti locali non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) o altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di 
lavori (art. 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla 
legge 145/2018);

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. lgs n.36/2023 è l’Ing. 
Sara Bloise;

 il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90;

 Considerato che le prestazioni richieste consistono in:
o Direzione lavori, misure e contabilità;
o Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;
o Redazione del Certificato di regolare Esecuzione;

 Dato atto:
o che l'onorario per le prestazioni professionali di cui in oggetto, ammonta a € 300,00 

oltre C.N.P.A.I.A. ed IVA se dovuta;
o che in base al suddetto onorario è stato generato il codice CIG assegnato alla 

procedura di scelta del contraente n. Z7A3C72E4D mediante il sistema SIMOG;
 Tenuto conto che il Comune di Scigliano è ente capofila della C.U.C. SAVUTO (Centrale 

Unica di Committenza) tra i Comuni di Scigliano, Panettieri, Carlopoli, Parenti e Soveria 
Mannelli;

 Visto l'articolo 22 della Direttiva 2014/24/EU con il quale si stabilisce che gli stati membri 
devono provvedere affinché tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni relative 
alle pubbliche amministrazioni siano eseguite utilizzando mezzi di comunicazione 
elettronici con caratteristiche non discriminatorio e senza limitare l'accesso degli 
operatori economici alla procedura di aggiudicazione;

 Visto l’art. 29 del D.Lgs. 36/2023 con il quale si ribadisce l’obbligo di utilizzo delle 
comunicazioni elettroniche nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione e 
vengono descritte le caratteristiche che tali comunicazioni devono avere;

 Dato atto che:
o il RUP, a mezzo pec, ha richiesto disponibilità al professionista Ing. Maria Immacolata 

Rizzuto, nata a SOVERIA MANNELLI CZ il 01/07/1978, codice fiscale 
RZZMMM78L41I874S, P.IVA. 03025450788 relativamente alle prestazioni di Direzione 
Lavori, Misure e contabilità, nonché nominare il Coordinatore per la Sicurezza in fase 
di Progettazione ed Esecuzione e per la redazione del Certificato di regolare 
Esecuzione dei lavori di che trattasi per l’importo di € 300,00 oltre C.N.P.A.I.A. ed IVA 
se dovuta;

o il detto professionista, a mezzo pec ha manifestato la sua disponibilità ed ha 
dichiarato di non trovarsi in alcuna delle cause di incompatibilità con l’attività di che 
trattasi;

o è necessario costituire, ai sensi dell’art. 114 del Decreto Lgs 36/2023, l’Ufficio di 
Direzione dei Lavori;



 Visto il Documento Unico di regolarità Contributiva (D.U.R.C.) emesso da INARCASSA con 
prot. n°763211/171.2.1/STAP in data 13/09/2023 da cui si evince che il professionista è in 
regola con gli obblighi contributivi;

 Vista la determinazione dell’autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture 29.03.2007, n° 4/2007;

 Visto il D. Lgs 36/2023;
 Visto il decreto legislativo 18/06/2000 n°267 recante “Testo Unico delle leggi 

sull’Ordinamento delle Autonomie Locali”;
 Visto il Decreto Sindacale n°4 del 10/07/2023, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Servizio Tecnico di questo comune;
 Visto lo Statuto comunale;

DETERMINA
1. di conferire incarico professionale per la direzione lavori, misure e contabilità, 

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e redazione 
del Certificato di Regolare Esecuzione relativamente ai lavori denominati “Lavori 
denominati “Efficientamento energetico dell'impianto di pubblica illuminazione, lotto 
N. 1” nel Comune di Scigliano professionista Ing. Maria Immacolata Rizzuto, nata a 
SOVERIA MANNELLI CZ il 01/07/1978, codice fiscale RZZMMM78L41I874S, P.IVA. 
03025450788;

2. di costituire, ai sensi dell’art. 114 del Decreto Lgs 36/2023, l’Ufficio di Direzione dei 
Lavori nominando quale Direttore dei lavori, l’ing. Maria Immacolata Rizzuto;

3. di stabilire che l’onorario per il professionista incaricato è compreso tra le somme a 
disposizione del quadro economico dell’opera da realizzare da imputare al relativo 
capitolo di spesa predisposto sul bilancio comunale ed è pari ad € 300,00 oltre 
C.N.P.A.I.A. e IVA se dovuta;

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente;

6. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di 
spesa NON RICORRENTE;

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

8. di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, che il responsabile del 
procedimento è l’Ing. Sara Bloise;

9. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dei Servizi Finanziari per il 
controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Ing. Sara Bloise

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 
regolamentare.

Scigliano, 14-09-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to Ing. Sara Bloise

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
rilascia:

PARERE: Favorevole

Scigliano, 14-09-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Scigliano, 14-09-2023 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 14-09-2023 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Scigliano, 14-09-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Ing. Sara Bloise

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 14-09-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to   Ing.Sara Bloise

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993


